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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na komplexní popis komunikačních událostí

realizovaných na Úřadu práce v Českých Budějovicích a v budově Podniku výpočetní

techniky (PVT) v Českých Budějovicích, kde se uskutečnily přijímací pohovory.

Účastníky dialogů byli mladí lidé ve věku od patnácti do šestadvaceti let. Analýza je

prováděna podle analytického aparátu, který v knize Komplexní analýza komunikačního

procesu a textu (1999) popsal kolektiv autorů pod vedením J. Kořenského.

V práci je teoreticky zpracována problematika komunikace, teorie verbální

komunikace a vymezen pojem mládež. Poté následuje popis způsobu získávání a

zpracování materiálové báze, na který navazuje vlastní analýza komunikátů. Teoretická

stránka je úzce provázána s praktickou. Výklad pojmů dokládají ukázky z přepsaných

dialogů. K diplomové práci jsou přiloženy transkripty čtyřiceti rozhovorů a náčrty

místností, v nichž se institucionální dialogy odehrály.
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ANOTATION

This graduation thesis focuses on complex description of communication events

implemented at the Employment Office in České Budějovice, and at the building of

Podnik výpočetní techniky (PVT) in České Budějovice, where the entrance interviews

were held. The participants of dialogue were young people aged 15 to 26. The analysis

is conducted according to analytical device, which was described by J. Kořenský and

composite authors in Komplexní analýza komunikačního procesu a textu (1999).

The thesis theoretically processes the problematic of communication, verbal

communication and conception of youth. This is followed by the description of means

of acquiring and processing the material base, which connects to the actual analysis of

communicators. The theoretical part is closely bond with the practical one. The

definition of concepts is supported by examples of transcribed dialogues. The thesis is

accompanied by forty transcripts and outlines of rooms, where the institutional

dialogues took place.
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ÚVOD

Jedním ze stavebních kamenů spokojeného a naplněného života člověka dnešní

doby je ve století virtuální komunikace efektivní dorozumívání, které se odehrává tváří

v tvář. Proto se v této práci zaměříme na popis a analýzu komunikačních událostí,

během nichž jsou účastníci komunikace v přímém kontaktu a jejichž rozhovor ovlivňuje

jednak samotný charakter komunikace, ale i komunikační situace, počet, vzdělání,

zkušenosti a záměry komunikantů.

Východiskem pro diplomovou práci s názvem Komunikace mládeže na začátku

21. století bylo studium odborné literatury a nahrávky třiceti dialogů, jež byly pořízeny

v roce 2005 na Úřadu práce v Českých Budějovicích, a deseti přijímacích pohovorů,

které se realizovaly v Podniku výpočetní techniky (PVT), též v jihočeské metropoli. V

roli uchazečů o zaměstnání ve zmíněných komunikátech vystupují mladí lidé ve věku

od patnácti do šestadvaceti let. Jejich komunikačními partnerkami jsou dvě úřednice a

personalistka.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První se věnuje definování pojmu

komunikace, objasnění jejích druhů a přiblížení komunikace jako neustálého procesu.

Na transakční pojetí komunikace navazujeme pojednáním o teorii verbální komunikace.

Podkladem pro zpracování této části se staly především publikace Základy mezilidské

komunikace J. A. De Vita z roku 2001 a Pragmatika lidské komunikace z roku 1999,

jejímž autorem byl P. Watzlavick.

V druhé kapitole věnujeme pozornost věkovému vymezení a charakteristice

dnešní mládeže, popsání jejích vývojových úkolů a kultury. Při psaní této části jsme

vycházeli hlavně z knihy P. Macka s příznačným názvem Adolescence - psychologické

a sociální charakteristiky dospívajících (1999).

O způsobu získávání a zpracování materiálové báze blíže informujeme ve třetí

kapitole. Zdůrazňujeme především skutečnost, že komunikáty byly nahrány bez vědomí

uchazečů, ale se souhlasem úřednic a personalistky. O počtu uchazečů, jejich pohlaví,

věku a vzdělání vypovídají přehledně tři grafy, které jsou doplněny komentářem.

Poslední a zároveň nejrozsáhlejší kapitola je rozčleněna na několik podkapitol a

je zpracovávána podle analytického aparátu, jenž v knize Komplexní analýza

komunikačního procesu a textu (1999) popsal kolektiv autorů sdružených kolem J.

Kořenského. Nejprve popisujeme současnou společenskou situaci, na niž plynule
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navazujeme přiblížením komunikační situace obou typů komunikátů. Charakterizujeme

kontakt a vztah komunikantů a hlavně se zaměřujeme na jejich sociální a komunikační

role a zároveň zjišťujeme, zda-li existuje nějaká přímá souvislost mezi zájmem

uchazečů o nalezení nového zaměstnání při rozhovorech, či nadšením pro nabízenou

práci při přijímacích pohovorech a verbálně-neverbální komunikací. Tzn. jestli se

uchazeč projevuje méně, když nemá zájem najít nové zaměstnání nebo se mu nabízená

práce nejeví lukrativní, a naopak. Vedle toho se snažíme postihnout rovněž neverbální

komunikaci uchazečů a způsob zahajování a ukončování rozhovorů, abychom mohli

srovnat charakter komunikátů a komunikaci uchazečů v obou typech materiálové báze.

Jazykový rozbor není hlavním předmětem naší analýzy, přesto se o něm

zmíníme alespoň v závěru práce, abychom potvrdili či vyvrátili předpoklad, že se v

nepřipravených dialozích bude vyskytovat mnoho nespisovných výrazů a prostředků ve

všech jazykových rovinách.
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1. POJEM KOMUNIKACE

V první kapitole teoretické části této diplomové práce se zaměříme na obecnou

charakteristiku komunikace, na kterou navážeme objasněním přístupu teorie verbální

komunikace, jež přináší nový pohled na danou problematiku. V závěru této části se

budeme věnovat vymezení pojmu mládež a její komunikaci.

1.1. Obecné pojednání o komunikaci

Termín komunikace nelze jednoduše a přesně vymezit, jelikož existuje několik

definic a úhlů pohledu. Základ daného pojmu nacházíme v latinském slově

communicare, „ které si můžeme přeložit jako „spojení“, pro nás ve smyslu

„dorozumění“. Latinským ekvivalentem daného slova je totiž slovo „participare“ , což

znamená spolupodíleti se s někým na něčem, míti podíl na něčem společném,

spoluúčastnit se, činit někoho spoluúčastným“ (Křivohlavý, 1998). Komunikovat tedy

znamená: sdílet něco s někým, předávat něco druhému a spolupodílet se s někým na

něčem.

„Komunikací jsou v nejširším smyslu slova míněny veškeré procesy, jejichž

smyslem je přenos informací. Jde o velice rozsáhlou oblast, která zahrnuje technické,

biologické či psychické a sociální systémy zprostředkování informací“ (Jílek, 2004,

s.12). Naproti tomu komunikací v užším smyslu slova rozumíme proces dorozumívání a

zprostředkování významů mezi živými bytostmi, tzn. mezi živočichy. Specifickým

typem komunikace mezi živými tvory je komunikace mezilidská.

Mezilidská komunikace je definována jako proces směny a přenosu informací,

který má povahu sociální interakce,1 a proto bývá označována jako komunikace

1 Interakce pochází z latinských slov actió, tj. činnost, působení, děj a inter, tj. uprostřed nebo mezi.

Obecně interakci můžeme chápat jako vzájemné aktivní působení mezi dvěma prvky, ale v rámci sociální

komunikace interakci chápeme jako vzájemné, přímé působení a ovlivňování jedinců, skupin a prostředí.

V tomto případě je tedy interakce výrazem pro sociální styk, při kterém dochází k vzájemné výměně

podnětů. Interakce se může v pozitivní podobě realizovat jako kooperace nebo participace, konsensus,

koordinace, akomodace nebo asimilace. V negativní podobě jako soutěživost, rivalita, segregace,

diskriminace, konflikt (Mikuláštík, 2003).

12

sociální. Přívlastek „sociální“ je použit záměrně, protože nám napomáhá k odlišení této

komunikace od komunikace technické. Z toho vyplývá, že nás nezajímá způsob přenosu

informací ale to, jak komunikace umožňuje pochopení a vzájemné porozumění mezi

lidmi. Komunikace se tak stává prostředkem k dosažení kladných mezilidských vztahů.

V souvislosti s tím S. Müllerová (2000) v knize Komunikační dovednosti upozorňuje na

význam emoční inteligence2 jako dalším předpokladu efektivní komunikace.

Na sociální aspekt komunikace upozornila řada autorů, kteří se zmíněnou

tematickou oblastí zabývali. Podle J. Janouška (1968) je např. komunikace „sdělováním

významů v sociálním chování a v sociálních vztazích lidí.“ M. Nakonečný (1999)


[…]


gesto skládající se ze tří částí: roztažených dlaní,

pokrčených ramen a zvednutého obočí.

Gesto 2: Dospívající člověk při lži

Přikrývání úst je známkou lži a člověk toto gesto

používá po celý život. Mění se jen jeho rychlost,

s níž je gesto provedeno. Jestliže lže dospívající

člověk, zvedá ruku k ústům stejně jako malé dítě,

ale na rozdíl od pětiletého dítěte si něpřikryje celá

ústa, pouze kolem nich lehce přejíždí prsty.

Gesto 3: Dospělý člověk při lži

V dospělosti je toto gesto ještě více zjemní. Když

dospělý člověk vysloví lež, mozek ve snaze

zastavit nepoctivá slova vydá ruce příkaz, aby

přikryla ústa, stejně jako to dělá dospívající dívka,

ale dospělý člověk v poslední chvíli ruku odtáhne

od úst a dotkne se nosu.
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Gesto 4: Spojené ruce se zaklesnutými prsty a

zvednuté do úrovně obličeje

Na první pohled se zdá, že se jedná o sebejisté

gesto, neboť lidé se při jeho použití často usmívají

a vypadají spokojeně. Pokud jsou však prsty

svírány pevně, jedná se o gesto značící znechucený

až nepřátelský postoj, který se osoba snaží potlačit.

Gesto 5: Ruce se zaklesnutými prsty ve střední

pozici

Toto gesto též značí nespokojenost a prozrazuje,

že se dotyčná osoba snaží negativní postoj potlačit.

Přesto s takovým člověkem bude trochu snazší

jednání než s člověkem, který má ruce zvednuté do

úrovně obličeje (viz gesto 4).

Gesto 6: Vztyčená věžička

Ruce se o sebe opírají špičkami prstů. Používají ho

zejména sebevědomí lidé nebo ti, kteří jinak gesti-

kulují jen velmi málo. Dávají jím najevo svůj se-

bevědomý postoj – „všechno vím, všechno znám“.

Používají ho ve chvíli, kdy vyjadřují své názory,

myšlenky a hovoří.
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Gesto 7: Zakrytá ústa

Dlaň kryje ústa a palec se tiskne ke tváři, zatímco

mozek dává ruce pokyn, aby potlačila neupřímná

slova. Někdy člověk pokládá na ústa jen několik

prstů či dokonce sevřenou pěst, ale význam

zůstává stejný. Pokud toto gesto používá hovořící

člověk, prozrazuje tím, že lže. Jestliže si však

přikrývá ústa při vaší řeči, domnívá se, že lžete vy.

Gesto 8: Dotek nosu

Dotýkání nosu je v podstatě důmyslnou a

maskovanou verzí zakrývání úst. Může mít

podobu lehkého tření místa mezi ústy a nosem.

Člověk tím opět vyjadřuje negativní myšlenky.

Gesto 9: Tření oka

„Nic nevidím,“ říká moudrá opice. Je to gesto,

jímž se mozek pokouší vytěsnit klam, pochybnost

či lež, které vidí, nebo jímž se chce vyhnout

pohledu do tváře člověku, jemuž lže.

211

Gesto 10: Tření ucha

Je to vlastně snaha nic neslyšet, zakrýt si uši a

zastavit tak nežádoucí slova. Dalšími variantami je

škrábání zadní strany ucha, strkání prstu do ucha,

tahání za ušní lalůček či dokonce ohýbání celého

boltce a přikrývání ušního otvoru.

Gesto 11: Škrábání na krku

Gesto je známkou pochybností nebo nejistoty a je

typické pro člověka, který říká: „Nejsem si jist, že

budu souhlasit.“

Gesto 12: Nuda

Jakmile si člověk začne podpírat hlavu, je to

znamení, že se ho začíná zmocňovat nuda a brání

se spánku. Stupeň znuděnosti je dán mírou opory,

kterou paže a ruka poskytují hlavě.
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Gesto 13: Zájem

Ruka sevřená v pěst a přiložená k tváři, která se o

ni lehce opírá, svědčí o zájmu posluchače.

Gesto 14: Rozhodování

Gesto 15: Shluk gest značící hodnocení a roz-

hodování
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Gesto 16: Obvyklé zkřížení paží

Obě paže jsou založeny na hrudi jakoby ve snaze

„skrýt se“ před nepříznivou situací. Toto zkřížení

paží vyjadřuje obranný nebo zamítavý postoj. Lidé

ho používají v momentě, kdy se mezi ostatními

lidmi cítí nejistě.

Gesto 17: Zaťatá pěst značí nepřátelský postoj

Uvedené gesto zkřížených paží a zaťatých pěstí

signalizuje obranný nebo nepřátelský postoj. Je

často spojen se zaťatými zuby.

Gesto 18: Ruce přidržují nohu na místě

Člověk, jehož postoj v rozhovoru či sporu je ne-

měnný a nekompromisní, často přehodí nohu přes

nohu do polohy číslice čtyři a přidrží si ji jednou

nebo oběma rukama. Svědčí to o jeho neústupné a

tvrdošíjné povaze. K překonání jeho odporu bude

nutno použít zvláštních postupů.
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Gesto 19: Jednou budeš možná stejně chytrý

jako já

Gesto je typické pro lidi, kteří překypují sebedůvě-

rou a cítí se být nadřazeni. Kdybychom mohli číst

myšlenky, patrně bychom si přečetli něco ve smys-

lu „Všechno znám“, nebo „Všude jsem byl a

všechno jsem viděl“.

Gesto 20: Připraven k dalšímu postupu

Toto gesto je gesto člověka, který je ochoten

pokračovat v jednání, je sebevědomý a ruka v bok

signalizuje i určitou bojovnost.

Gesto 21: Připraven ukončit setkání nebo roz-

hovor

Chce-li sedící člověk ukončit rozhovor nebo setká-

ní, předkloní se s rukama na kolenou nebo oběma

rukama uchopí sedadlo židle.

.