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 POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mluva mládeže na začátku 21. století

Téma předkládané diplomové práce je autorkou zpracováno na základě teorie verbální

komunikace a orientuje se na vymezení verbálních i neverbálních specifik současné mluvy

mládeže.

Výchozí a základní pojem práce, pojem komunikace, je přitom v duchu nejnovějších

lingvistických teorií chápán jako proces, jako způsob lidského chování/jednání, při němž

dochází k přenosu informací, jenž má charakter sociální interakce. Komunikace je tedy

v tomto pojetí prostředkem k ovlivňování a vytváření mezilidských vztahů.

Jádrem práce jsou analýzy dvojího typů zaznamenaných komunikačních událostí.

Autorka při nich aplikuje komunikativní přístup a užívá odpovídající analytický aparát.

Zjištěné výsledky konfrontuje a pokouší se tak zjistit základní rysy komunikace mladých lidí

v různých komunikačních situacích. Za pozitivum této části práce považuji spojení

teoretického výkladu s praktickou aplikací analytického aparátu na zaznamenaný jazykový

materiál a následnou interpretací zjištěných výsledků.

Závěr: Práce je velmi zajímavou sondou do současné sociální komunikace přinášející

v mnoha ohledech nové informace o řadě základních rysů verbální a neverbální

komunikace/komunikačním chování mladých lidí v situacích, kdy se ucházejí o zaměstnání.

Diplomantka přitom poučeně pracuje s nejnovější lingvistickou terminologií a svá zjištění

dokládá přepisy zaznamenaných autentických komunikačních událostí. Je třeba zdůraznit, že i

tyto pracné přepisy jsou velmi zdařilé, třebaže užívají složitý systém značek vypracovaný

předními českými lingvisty pro záznam transkriptů mluvených projevů. Práce je doplněna pěti

přílohami, z nichž nejdůležitější je Příloha 1 a Příloha 3 obsahující přepisy všech

zaznamenaných komunikačních událostí. Tyto přílohy tak představují materiál, jenž by mohl být

v budoucnu zpracován ještě z dalších, zatím nevyužitých hledisek.

Protože se předkládaná diplomová práce řadí i metodologicky mezi nejaktuálnější lin-

gvistické příspěvky popisující verbální komunikaci v současné společnosti, hodnotím ji i přes

některé nedostatky (zejména určitý textový „balast“ v prvních dvou kapitolách, analýzami ne-

dostatečně podloženou charakteristiku jazykových plánů mluvy mládeže v závěru práce) jako

zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl